
 

 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

هاي اجراییبسته  

 نقشه راه



 مقدمه

آموزان، نه تنها عاملی براي ارتقاي شاخصهاي بهداشـتی جامعـه بلکـه ابـزاري بـراي تحقـق ارتقاي سلامت دانش
باشد. لذا توجه به این مقولـه هـم از جـانی متولیـان تعلیم و تربیت اثربخش و ارتقاي شاخصهاي آموزشی نیز می

یل در بسیاري از کشورهاي پیشرفته جهـان سلامت و هم از جانب متولیان تعلیم و تربیت لازم است. به همین دل

طـب هاي دولتها براي تحقق توسعه پایدار است. آموزان یکی از مهمترین برنامهتوجه به سلامت مدارس و دانش

نماید بستر مناسبی از سلامت جسم و روان اي از علوم پزشکی و بهداشتی است که تلاش مینیز شاخه تحصیلی

 ت اثربخش فراهم کند.را براي تحقق تعلیم و تربی

راهبردي است که سازمان جهانی بهداشت براي ارتقاي سـلامت مـدارس در کشـورهاي  ،مدارس مروج سلامت

رغم غنـی بـودن سـازي اسـت. علـیمختلف پیشنهاد کرده است و این مدل در بسیاري از کشورها در حال پیاده
الکو و ترجمان اصول حاکم بـر آن در قالـب خـدمات  آمدن اینمفاهیم موجود در این راهبرد، عملیات به اجرا در

هاي سلامت مدارس، چندان الگوي روشنی نداشته و کشورهاي محتلف بـه تناسـب شـرایط بـومی خـود، برنامـه
 عملیاتی مختلفی را در این زمینه به آزمون گذاشته اند.

رویکردي که طب تحصـیلی در  شود. امادر کشور ما نیز مدتی است که توجه خاصی به مقوله سلامت مدارس می
رویکردي نوین و مبتنی بر شواهد بوده و به نظـر ظرفیـت لازم بـراي ارتقـاي  این خصوص در پیش گرفته است،

شاخصهاي تربیتی از مجراي ارتقاي سلامت را داراست. درکنار تعمیق و گسترش مفاهیم نظـري طـب تحصـیلی 
کارهاي عملیاتی و تدوین دستورالعملهاي مختلف براي جاري اي نوین در شاخه پزشکی است) ارائه راه(که حیطه

برنامه جامع سـلامت مدرسـه، مبتنـی بـر ناپذیر است. لذا ساختن این مفاهیم در مدارس ضرورتی اجتناب

بسـته  21گردد. این برنامه شامل ، با این هدف تدوین گشته و ارائه میاصول طب تحصیلی و سلامت مدارس

ها به زیانی ساده و عملیاتی بخشی از مفاهیم سلامت مدارس را بـه ر یک از این بستهخدمتی مختلف است که ه
 اجرا خواهند رساند. 

 

 

 



 

 

 هاي مدیریت اختلالات طبی و سلامتیمجموعه بسته

 

  

  

  
اياقدامات مداخله جمعیت هدف اهداف درمانی  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



تواننـد بـر یـادگیري و هـا و شـواهد علمـی موجـود میاختلالات جسمانی و یا روانی بر اساس گواهیبسیاري از 
آموزان تأثیرات منفی داشته باشند. لذا شناسایی این اختلالات و مدیریت آنهـا منجـر بـه عملکرد تحصیلی دانش

د ایجـاد و تشـدید برخـی توانـآموز خواهد شد. از سوي دیگـر محـیط مدرسـه میارتقاي عملکرد تحصیلی دانش
آموز را باعث گردد. لذا باز هم شناسایی این اختلالات و تلاش در جهت کنتـرل آنهـا اختلالات جسمانی در دانش

 آموز رقم بزند.تواند تحصیل اثربخشی را براي دانشمی

سـایی، بسته مـدیریت اخـتلالات طبـی شـایع اثرگـذار بـرا عملکـرد تحصـیلی، دسـتورالعملهاي لازم بـراي شنا
کنترل و پایش این اختلالات را شرح داده است. این دستورالعمل به زیان ساده و قابل فهم بـراي مراقبـان درمان،

آموز در شرایط خاص را نیز در بـر گرفتـه اسـت. ایـن بهداشت مدارس تدوین شده و مسیر ارجاع احتمالی دانش
 اختلالات شامل موارد زیر است:

 اضطراب آزمون -

 خستگی مزمن -

 اختلال خواب -

 ناهنجاریهاي قامتی و اختلالات مفصل زانو -

 چاقی و اختلال وزن -
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